len “ ه ْمْ رْ كْ ْْك ْاد ْْمْ ْاِن -kırâati ile ilgili olarak şu sözleri söylemiştir: “Bu kırâat Müslümanların mus 2”وْ

haflarına muhalif olduğundan şâzz’dır ve onunla okumak caiz değildir.”3

1 Ebü’l-Ḫayr Şemsüddîn b. el-Cezerî Muḥammed İbnü’l-Cezerî, Ğâyetu’n-Nihâye fî Ṭabaḳâti’l-Ḳurrâʾ (Bergstraesser:

Mektebetu İbn Teymiyye, 1351/1932), 1/19.
2 Mütevatir olan kırâat “ مْ هْ رْ كْ ْمْ انْ ْكْ ْاِنْ .şeklindedir. bk. İbrâhim 14/46 ”وْ
3 Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b Cerir b Yezid Taberi - Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki, Câmiü’l-Beyân an

5 Ebû ʿ Abdurraḥmân el-Ḫalîl b. Aḥmed el-Ferâhîdî el-Ḫalîl b. Aḥmed, Kitâbu’l-ʿAyn, thk. Mehdî el-Maḫzûmî - İbrâhîm

es-Sâmerrâʾî (Beyrut: Mektebetu’l-Hilâl, 1988), 6/215; Ebû’l-Faḍl Muḥammed b. Mukerrem b. ʿ Alî Cemâluddîn b.
Manẓûr er-Ruveyfiʿî İbn Manẓûr, Lisân’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Ṣâdır, 1414/1993), 3/494.

6 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. ʿAbdullâh b. Bahâdır eş-Şâfiʿî ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ʿ Ulûmi’l-Ḳur’ân, thk. Muḥam-

med Ebu’l-Faḍl İbrâhîm (b.y.: Dâru ʾ İḥyâʾi’l-Kutubi’l-ʿArabiyye, 1376/1957), 1/331.
7 Ebü’l-Ḫayr Şemsüddîn b. el-Cezerî Muḥammed İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-Ḳırâʾâti’l-ʿAşr (b.y.: y.y., ts.), 1/9.

ʿAbdullâh İbn Yûsuf، Cemâleddîn İbn Hişâm Cemâleddîn b. Hişâm,

Metnu Ḳaṭru’n-Nedâ ve Bellu’ṣ-Ṣadâ (b.y.: y.y., ts.), 20.
10 Ebü’l-Fażl Celâlüddîn ʿAbdurraḥmân b. Ebî Bekr b. Muḥammed el-Ḫuḍayrî es-Süyûṭî, el-İtḳân fî ʿ Ulûmi’l-Ḳur’ân,

thk. Muḥammed Ebû’l-Faḍl İbrâhîm (b.y.: el-Heyʾetu’l-Mıṣriyyeti’l-ʿAmme li’l-Kuttâb, 1394/1974), 1/276.
11 Taberi - et-Türki, Câmiü’l-Beyân an Te’vili Ayi’l-Kur’an, 5/613, 9/189, 10/458, 10/526, 16/476, 21/478.
12 Ebü’l-Ḫayr Şemsüddîn b. el-Cezerî Muḥammed İbnü’l-Cezerî, Muncidu’l-Muḳriʾîn ve Murşidu’ṭ-Ṭâlibîn (b.y.: y.y.,

1420/1999), 81-85; Zerkeşî, el-Burhân fî ʿ Ulûmi’l-Ḳur’ân, 1/331.

yapabilmektedir.21 Bunun gibi örnekler çoğaltılabilir. Bu şekildeki yapılan farklı okumaların

13 Ebû ʿ Abdullâh Muḥammed b. İsmâʿîl b. İbrâhîm el-Buḫârî el-Buḫârî, Ṣaḥîḥu’l-Buḫârî, thk. Muṣṭafa Dı b el-Bug a (Dı-

maşk: Da ru I bn Kes̱ı r; Da ru’l-Yemâme, 1414/1993), “Fedâilu’l-Kur’ân”, 27.
14 Mehmet Ünal, Kur’an’ın Anlaşılmasında Kırâat Farklılıklarının Rolü (Ankara: Fecr Yayınları, 2005), 79.
15 bk. İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-Ḳırâʾâti’l-ʿAşr, 2/29; Nihat Temel, Kıraat ve tecvid ıstılahları. (İstanbul : Marmara Üni-

versitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı (İFAV), 1997), 51.
16 bk. İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-Ḳırâʾâti’l-ʿAşr; Temel, Kıraat ve tecvid ıstılahları., 41.
17 bk. İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-Ḳırâʾâti’l-ʿAşr 2/30; Süyûṭî, el-İtḳân fî ʿ Ulûmi’l-Ḳur’ân, 1/316-317; Temel, Kıraat ve

tecvid ıstılahları., 73.
18 bk. Ebu ʿ Amr ʿ Os̱ma n b. Saʿı d ed-Dânî, et-Teysîr fi’l-Ḳırâʾâti’s-Sebʿ, thk. Ḫalef Maḥmûd Sâlim (Hâil: y.y., 1436/2015),

48.
19 bk. İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-Ḳırâʾâti’l-ʿAşr, 1/240; Temel, Kıraat ve tecvid ıstılahları., 118.
20 Hâmid b Abdülfettâh el-Paluvî, Zübdetü’l-irfan fi vücuhi’l-Kur’an., thk. Halil İbrahim Üren (İstanbul: Hacıveysizade

İlim ve Kültür Vakfı, 2020), 15.

23 Örneğin bir kelimeyi malum kalıpta okumakla meçhul kalıpta okumak, takdim-te’hir yapmak, merfû veya mansub

okumak lehçe yönünden oluşabilecek bir farklılık değildir.
24 Ebû ʿAbdullâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel eş-Şeybânî Aḥmed b. Ḥanbel, Müsnedü’l-İmâm Aḥmed b. Ḥanbel,

thk. Şuʿayb el-ʾArnaʾûṭ - ʿ Âdil Murşid v.dğr (Beyrut: Muʾessesetu’r-Risâle, 1421/2001), 34/70.
25 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. Aḥmed el-Ḫazrecî el-Ḳurṭubî, el-Câmi ʿli-Âḥkâmi’l-Ḳur’ân, thk. Aḥmed el-Berdûnî-

İbrahim İṭfeyyiş (Kahire: Dâru’l-Kutubi’l-Mıṣriyye, 1384/1964), 1/48.
26 Buḫârî, Ṣaḥîḥu’l-Buḫârî. “Kitâbü-t Tefsir”, 6/151.
27 Mehmet Dağ, -İhticac bağlamında- geleneksel kıraat algısına eleştirel bir yaklaşım (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı

İstanbul : İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 2022), 56.

Ğâlib b. ʿAbdirrahman b. Temmâm el-Endelûsî İbn ʿ Aṭiyye, el-Muḥarreru’l-
Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-ʿAzîz, thk. ʿ Abdusselâm ʿ Abduşşâfî Muḥammed (Beyrut: y.y., 1422), 2/232.

62 en-Nisâ 4/12.
63 Ebû İsḥâḳ Aḥmed b. Muḥammed b. I bra hı m es̱-S̱aʿlebı , el-Keşf ve’l-Beyân, thk. Heyet (Cidde: y.y., 1436/2015),

10/124; Zemaḫşerî, el-Keşşâf ʿ an Ḥaḳâîḳı Ğavâmiḍi’t-Tenzîl, 1/486; Ebû ʿ Abdillâh Faḫrüddîn Muḥammed b. Ömer
b. Ḥüseyn er-Râzî, Mefâtîḥu’l-Ğayb (Beyrut: Dâru İḥya i’t-Tura s̱i’l-ʿArabî, 1420), 9/523; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-
Ḳırâʾâti’l-ʿAşr, 1/28.

64 el-Bakara 2/198.
65 Taberi - et-Türki, Câmiü’l-Beyân an Te’vili Ayi’l-Kur’an, 4/165; Ebu Bekr ʿ Abdulla h b. Suleyma n b. el-Eşʿas̱ el-Ezdî

es-Sicistânî İbn Ebî Dâvûd, Kitâbu’l-Meṣâḥif, thk. Muḥammed b. ʿ Abduh (Kahire: y.y., 1423/2002), 189; Ḳurṭubî,
el-Câmiʿ li-Âḥkâmi’l-Ḳur’ân, 1/84; Cessâs, Aḥkâmü’l-Ḳurʾân, 1/386.

66 Buna ilave olarak belki meşhurluğunu kaybetmiş kırâatler de beşinci olarak eklenebilir. Çünkü bunlar her ne ka-

dar kendi dönemlerinde kırâat hüviyetinde olsalar da belli bir süre sonra şöhretini kaybetmiş ve artık okunmaz
hale gelmiştir.